~
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES um. ~ijn. de Bo~ Eiper*flÇ*ES

PODER LEGISLATIVO Em ~5J OS / 2°~2 / ~

Boa Esperança-ES, 29 de setembro de 2021.

INDICAÇÃO n° 119/2021

Autor: Adeilson Gonçalves Gomes

Excelentíssimo Senhor Renato Barros

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES, que “Promova à aquisição de equipamentos para cozinha, visando abastecer a
Associação Promocional Escola de Família Agrícola de Ensino Médio e Educação Profissional
de Boa Esperança”.

JUSTIFICATIVA: A Associação Promocional Escola de Família Agrícola de Ensino Médio e
Educação Profissional de Boa Esperança — EFAEMEP possui 110 estudantes advindos do
município de Boa Esperança e circunvizinhanças. A escola promove uma educação na
dinâmica da Pedagogia da Alternância, onde os estudantes alternam tempo no ambiente da
escola (sessão) e tempos no ambiente sócio comunitário e familiar (estadia). Durante o
período que as turmas estão em sessão escolar, elas permanecem por período integral,
inclusive com internato para os estudantes que residem nos municípios vizinhos a Boa
Esperança. Desta forma, disponibilizam-se na escola cinco refeições diárias, quatro delas para
todos estudantes, que competem à: café da manhã, lanche da manhã, almoço e lanche da
tarde, e o jantar para os que permanecem no internato. Um princípio da escola é promover
uma alimentação equilibrada, que contribua também no processo de educação alimentar de
nossos estudantes. Os equipamentos solicitados têm a principal função de dar condições
eficientes para o preparo e manutenção dos alimentos que são servidos cotidianamente na
escola, inclusive, a cozinha também é utilizada para preparação de alimentos nos eventos de
formação das famílias e comunidade promovidos pela EFAEMEP e APEFABE, como formação
das famílias, encontros de mulheres, encontro de agroecologia, assembleias. Além de
atividades de parceiros que solicitam o ambiente da escola, como associações e o próprio
poder público do município.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

~J~r- C~3
Adeilson Gonça es Gomes

Vereador/autor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br